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REMISSVAR AVSEENDE PROMEMORIAN “NYA 
REGLER OM CYBERSÄKERHET (2024:18)” 

Försvarsdepartementet har genom remiss av delbetänkandet Nya regler för cybersäkerhet (SOU 

2024:18, dnr Fö2024/00496) givit Gymnastik- och idrottshögskolan (GIH) möjlighet att 

inkomma med synpunkter inför de anpassningar av svensk rätt som är nödvändiga för att EU:s 

direktiv om åtgärder för en hög gemensam cybersäkerhetsnivå i hela unionen (NIS2-direktivet) 

och EU:s direktiv om kritiska entiteters motståndskraft (CER-direktivet) ska kunna införas. 

GIH vill inledningsvis konstatera att rådande säkerhetsläge kräver en höjd ambitionsnivå vad 

gäller samtliga säkerhetsfrågor och GIH välkomnar därför en tydligare kravställning gentemot 

universitet och högskolor. Med det sagt har dock GIH synpunkter på det presenterade förslaget.  

GIH kan konstatera att ett av direktiven till utredningen var att “förslag ska utformas så att 

reglerna blir tydliga och ger så låga administrativa och andra kostnader som möjligt för 

entiteterna.” GIH kan här inte yttra sig över vilket handlingsutrymme utredningen har haft men 

kan konstatera att förslaget kommer att leda till betydande kostnadsökningar och en ökad 

administrativ börda vid samtliga universitet och högskolor.  

GIH kan också konstatera att utredningen föreslår att detta arbete ska ske utan att någon 

ersättning ges till de myndigheter som berörs. Detta förfarande, att dela ut nya uppdrag utan 

tillhörande finansiering, har tyvärr blivit mer regel än undantag de senaste åren. GIH vill här 

uppmärksamma regeringen för de faror som följer av detta beteende och den uppenbara risken 

att myndigheter med svag ekonomisk ställning inte kommer kunna göra de anpassningar som 

är nödvändiga. GIH rekommenderar därför att berörda myndigheter bör ges de ekonomiska 

förutsättningar som anpassningen kräver, åtminstone i samband med övergången till det nya 

regelverket. 

Vid sidan om dessa principiella invändningar vill GIH också anföra följande. 

• Implementering: Denna nya lag kommer inom kort att träda i kraft. Givet att det är fråga 

om ny lagstiftning kommer det föreligga osäkerheter gällande exakt vilka åtgärder 

respektive lärosäte behöver genomföra för att leva upp till den nya lagstiftningen. Utifrån 

dessa förutsättningar är det angeläget att någon aktör utses för att ansvara för rådgivning 

och vägledning för de myndigheter som berörs. Emedan det är varje myndighetens eget 

ansvar att leva upp till existerande lagstiftning föreligger stor risk för suboptimering och 

felaktiga bedömningar om varje myndighet på egen hand ska vidta åtgärder för att leva 

upp till regelverket. Detta gäller särskilt mindre myndigheter utan egen juridisk 

kompetens. Goda exempel sedan tidigare existerar, exempelvis i form av de vägledningar 

UKÄ givits uppdrag att ta fram för olika frågor. Något liknande bör göras även i denna 

fråga. Myndigheterna behöver ges goda förutsättningar att vara redo när lagstiftningen 

vinner laga kraft. 

 

Detta kan exempelvis ske genom att MSB ges i uppdrag att ta fram en adekvat utbildning 

för ledningsfunktioner och övriga intressenter vid svenska myndigheter. GIH bedömer 

också att Sverige bör inrätta en gemensam systemplattform för myndighetskontakter och 

låta MSB ansvara för denna, snarare än respektive länsstyrelse. 

• Tillsyn: Utifrån hur utredningen är formulerad föreligger en betydande risk att lärosätena 

kommer erhålla flera olika tillsynsmyndigheter. Risken för överlappande föreskriftskrav  
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är stor vilket kan orsaka svårigheter med att utröna vilken föreskrift som skall gälla. 

Vidare föreligger också risk för överlappande tillsyn både vad gäller tillsynen som sådan 

och vilka områden som tillsynen riktas mot. Här rekommenderar GIH att lärosätena bara 

har en  tillsynsmyndighet oavsett verksamhet. 

 

De föreskrifter som tillsynsmyndigheterna utarbetar bör vara riskbaserade och utgå ifrån 

vilken typ av verksamhet, exempelvis vad gäller forskningsinriktning, som respektive 

lärosäte bedriver. 
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